*intelligentiam; S. Cyprianus, lib. II Testim. cap. 11
legit, « corrigite scientiam et intelligentiam;
Syrus, vias rectas cogitate.*

7. QUI ERUDIT DERISOREM, IPSE INJURIAM SIBI FACIT : ET QUI ARGUIT IMPUM, SIBI MACULAM GENERAT.

Syrus, qui corruptum flagitiorum, caput sibi ignorinianum. Dat causam eur (1) parvulos et simplices qui facile monenti cedunt et credunt, advaricatores non versatoe, puta derisores et impios, in superimpietata obstinatos (hos enim opponunt parvulus et insipientibus) : quia scilicet derisor, utpote se perbus et tumidus, derideret monita et monitores. Beda, Cajetanus, Jansenius et alii. Quare si eum monet, « iuriam sibi facit » (Hebrei et Septuaginta, accepit ignoramus), quia expedita ne sequitur risus et ludibrii derisoris.

*Secundo, quia imprudente notam sibi accersit
quod sine fructu, immo cum danno, derisorie
corripit. Facientem contra illud sapientis, Eccles.
cap. xxxv., vers. 6: «Audi auditus non est, non
auditas sermonem.» Et contra illud Christi
Matth. vi. 24: «Nolite sanctum dare canibus, ne
que mittatis margaritas vestras ante porcos, ne
forte concueant eis padibus suis.» Ubinito *primum*,
per *sancutum et marginatas* significant doctrinam
Evangelii et veritatis; per *cane*s et *porcos*, *perver-
sus* et *obstinatos*, idque proper immunditatem
rebellium oblationem. Vetus incorrigibilis ergo
dicoere et corriperi, quia, sit illi velut porcus sem-
mones suis appetitibus et immunditibus contraria-
contemnit et calcant, deinde vero acceperunt in
sermoni auctorē, cumque vel verbis vel ver-
beribus lacerant. *Nota secundo*, hoc intelligendum
per se: nam per accidentes Christus, S. Stephanus,
Paulus et alii perverissimis Iudeis predicarunt
etorumque incredulitatem acriter corripiuerunt
tum ut publicum perirebent testimonium ver-
itati et glorie Dei, tum ad contestationem inex-
sabilis impiciatim improborum, tum propter ali-
rum adstantium utilitatem, et vitandum scandi-
lum. Tunc enim sancta non danur porcis, sed
potius Deo et electis ejus.*

Tertio, quia causa vel occasio est, ut derisor gravius peccet, dum peccatum suum tueri satagit, in eoque se obfirmat, ac momenti detrahitur obmurmur, eumque deridet. Utde Plutarhus in *Pertinaciam*, inquit, *in delicto monere perinde est, ac speculum cecico objicere,* » qui pulsans sanguinem cecidit nideri, obiciens indignatur et eumque sevit et furi.

Quarto, qui irritat derisorem, ut reddat talionem, ut scilicet eadem vel similia vita in corporis membris retrorqueat, et petulantia lingua probra in sum reciprocet, ut ita sua tegat *rei* propugnat. Unde S. Gregorius, libro VIII Moral. cap. xxiv:

(1) Ita noctant Rosenmullerus et Ewaldus. Alter Mauer: e Continent potius que subjicuntur tria commata illius institutionis, ad quam invitavit sapientia vers. 1-8. caputum alterum, monitum inquam de prudentia i-

« Scirpus in flore, inquit, est hypocrita in laude
In flore suo manum carpentis incidit, quia in laude
hypocrita positus, ne hunc quisquam corriperi-
audeat, asperitate sua protinus vitam corripien-
tis secat. Sanctus namque esse non appetit, sed vo-
cari; et cum fortasse corripiatur, quasi in opinio-
nis gloria detruncatur. Deprehensionem sicut prae-
dicta irascerit, sibi loqui redarguentem prohibet
quia quasi in oculo vulnere tactus dicit. Qualis
impunitus innotuit, talius vult ab eamibus asti-
mar; et paratio est mori quaad corripi.

Ex dictis liquet perperam Aben-Ezra pro *derisorum*, vertere in nominativo *derisor*. *Derisor*, inquit, qui arguit alium, ipse sibi ignominiam acerbit. Quando enim qui alium arguit, deridet ostentatim risum et eichimum, tunc sibi confundit deinde. Corripit enim facienda est gravis matus, roque vultu, non irrisorio. Perperam, inquam nam omnes illi vertunt *derisorum*, in accusativo aque as *impium*, de quo sequitur.

8. NOLI ARGUERE DERISORUM (*Septuaginta, malo
scusa, scelestum*, NE OMNIT TE. ARGU SAVENTE
ET DILIGIT TE. — Est antithesis corripitionis deri-
sori et sapientis, quod illa creet odium, haec de-
litionem, ideoque haec sit amplectenda, illa omi-
tenda: utpote quae tam corripiunt quam correpo-
nent, quem ad odium aliquam peccata exicit, et quasi
irritat, est dannosus. Per sapientem intellige sa-
pientia, id est virtus, studiosum, vel etiam in
sapientia et virtute perfectum: nam perfecte hu-
ius vite mixta est cum imperfectione; nemo enim
tam perfectus est, qui non habeat nonnulla mali
qua corrigit. Unde S. Gregorius loco jam citato
• Redargit, inquit, detecto redditur, qui
quasi dira percussione estimat jaculum puritatis
verbum. Unde exasperatus profinus in columne
lias surgit, et que male exaggerat, contra vitam
corripitoris inquirit. Demonstrare longe incom-
pabilitatem reum reprehensione sum desiderat,
innocentem se non suis actibus, sed alienis criminis
nibus ostendat; ita ut si te homo redargitur
aliquid se dixisse penitus, et quasi a carpenti-
manti, sibi a corripiens animo quidam, ut ille

dixerim, sanguis incroris currat. Unde bene per Salomonem dicitur: Noli arguere deriscrem, nec oderit te. Neque enim justo timendum est ne dorisor, cum corripitur, contumelias inferat, sed ne tractus ad odium peior fiat. »

Sapientes vero et sancti diligunt corripientes et correctionem, quia per hanc diriguntur ad morum emendationem et *vita* perfectionem. Sapiens ergo diligit correctionem, quia diligit veritatem

et virtutem: virtus enim est veritas. Quid enim aliud sunt dictamina virtutum, nisi lumina veritatis? Impiu vero amant vitium, ideoque mendacium. Quid enim est vitium, nisi mendacium praetium, quo malum per bono appetitur et laudatur? in illo ergo verum est illud Comici: *Obsequium amicos, veritas odium parit;* ideoque correctionis medicina et virtutur in venenum. Igitur

9. DA SAPIENTI OCCASIONEM, ET ADDETE EI SAPIENTIA (Hebreaca, et sapientia erit amplius). DOCE JUSTUM, ET FESTINABIT ACCEPERE: scilicet doctrinam quam doces. *Occasione,* *sapientiam scilicet et discendi.* Unde Chaldaeus, *doce sapientem, et sapientem erit adhuc; ostende justo, et adest scientiam.* Hebreaca tantum est, *da sapienti, scilicet doctrinam et consilium, inquit Cajetanus (1).*

sicut sol ceram liquefact, futum indurat: sic cor-
rectio et veritas a sapiente blanda, a stulto et
impio dure accipitur; ac in illo amorem, in hoe
odium parit. Aut Patianum, *Parensi ad pa-
tentiam*: « Ut cum non solet tunc maxime fuisse,
cum moves; et in cunctum tunc maxime ardere,
si veritas; et rabies tunc maxime savire, si pro-
prietate. » Significatur hac parseniam sapientia porrigitandam
esse occasionem sapientia et virtutis, eo quod sa-
piens illius avidus occasionem sibi datam illico
aripliat, ut quod optat et querit, in sapientia proficiat:
nam in omnibus sui profectum vestigat.
Unde haec ~~propositum~~ varia astari et varie expli-
car potest.

voces : illa omnia obligarij necessariae stimulos
contrario calce frergerunt, non sine suo quidem
malo et vulnere repugnantes. Nam a Domino dic-
tum est : Argus stultum, et odio te habebit. Rur-
sum, sicut vinum melli infusum mellest, felli
vero mixtum fellescit ; et sicut aqua infusa vino
vinescit, acero vero mixta aescit, immo illa in vi-
Primo, ut per occasioenam cum Cajetano accipia-
mus doctrinam et consilium, q. d. Da sapientiam
nam doctrinam et consilium; nam ipsellico illud
amplieucter et executetur, itaque fit sapientior,
et, ut iu dicam, virtuosior. Unde explicans sub-
dit : « Duce justum, et festinabiliter accipe » Pos-
terior enim pars rhythmus explicat priorem.

num, hec in acetum transit; insuper siue terra lapidis et sensitosa omne humorem et pluviam in lapides, sentes et vesper commutat, terra vero mollis et pinguis pluviam in herbas et flores transferit; denique siue stomachus bonus cibum in bonum succum et sanguinem convertit, stomachus vero biliosus cibum in bilem vertit, non vitio cibi, qui bona et suavis est, sed vito stomachi, qui amarus et biliosus est: sic propter sapientem correctionem in amorem, impius eandem in billem et odium traduct, non vito correctionis, quae bona est: sed vito impli, qui cor habet superbia et ira infestum.

Secundo, per occasionem accipias correctionem, de qua sermo praeescit; corripio enim sapientem est occasio proficiendi, suos defectus corrigendi. Unde S. Augustinus, epist. 48 ad Vincentium, ex hoc loco dicit donatistis aliosque hereticos, in heresi sordecentes, non tantum verba Dei instruendis, sed eti paucisque cogendos esse ad Orthodoxam fidem, eo quod penae sint illis occasio sciendi, idque probat experientia multorum, qui penas reduci sunt ad sanam fidem. Unde concludit: «His omnibus harum legum terroribus, quibus prouulgantibus reges servunt dominio in timore, ita profuit, ut nunc ali dicant: Jam

Moraliter, hic nota correptionem sapienti esse amandam et ambiedam, scitum amatur sal, licet salsum, ac condicandas carnes; et pilule, licet amare, ad expurgandos malos humores; et lixiuum, licet ac mordax, ad defricandum sordes capitis: ut parimodo per correptionem anima suo nitoris restituatur, imo ad illustrum sanctimoniam et perfectionem assurgat. Quicorū parentes liberorum, magistris disciplorum, Superiores subditorum, Prelatis Religiosorum amantes, crebro eos monere et corrigerē solent, ut ita newos amicos deponant, ac obedientia et humiliatio assuetati, magnis continua mortificationis passibus ad perfectionem contendant. Justis ergo necendum perficiat dicitur tanquam studiosus sapientie discipulus: «Audi, OIS, disciplinum patris, et

(1) Rocte. Pro et festinabit accipere, hebr. est, et au-
gebit ille doctrinam.

igitur. Vel, si dederit occasio, id est spatum et tempus cogitandi discendere. Unde

Quarto, Syrus per occasioem accepit tempus opportunitum, q. d. Noli tempore importuno, sed opportuno docere, corrigerre, exhortari et stimulare sapientem ad meliora. Sapientis enim si importuno tempore moneatur, v. g. cum est alii occupatus, cum mentis deprimitur, vel mente obnubilatur, ex monitione affligitur, vel exacerbabitur: sin opportune, cum v. g. serenus est, docilis, hilaris, optime accepit monitionem. Sic ergo Syrus veritatis, da tempus sapienti, ut iterum sapientia invenerit. Sensim enim discutit sapientiam et virtus, atque qui hodie infirmi et invalidi sunt ad opus aliquod heretorum, cras vel periode robustiores facti ad illud fortis erunt et validi. Infirmis ergo sequitur ac pueris dante sunt temporis spatia, quibus se sumptue infirmitatem superent et vincent. Sic Christus ad tempus Apostolorum vita et infirmitates toleravit, allegans inter cetera, «utres velut novum vinum facile ferre non posse, »

Matth. ix. 17.

Quinto, significat Sapientis parentes, magistros et superiores debere subinde filii, discipulos et subditos dare occasionem proficiendi in sapientia et virtute, ejus exercitando occasionses suggestendo et obiiciendo. Sic magistri obscuras questiones discipulis proponunt, ut earum solutionem investigent, sieque ingenium auctant. Sie B. Alloysius Gonzaga agens cum Patribus et Doctoribus, ut sermonem de rebus spiritualibus induceret, proponebat eiis questiones de virtutib; et virtutum actibus, de sensu certarum sententiarum S. Scripturae, de officiis Religiosi, etc., quasi cupiens ab eis edoceri. Sic senex ille in *Vitis Patrum* dicebat Superioris debere novitiam et subditis opportune suggestere occasionses exercendas nunc patientiae, nunc humilitatis, nunc obedientiae, nunc resignationis, nunc charitatis, etc., ideoque verbis acrioribus subinde eos purgare, stimulare et mortificare; atque cum, ita si facere negligat, esse in suis crudelē, et panem filii dabūtum subtrahere: sicut enim pane alitus corpus, sic occasioem et stimulūs alitur virtus, et acutur spiritus. Hac de causa Deus quasi peritus magister nobis objicit nunc tribulationes, ut discamus patientiam; nunc contemptus, ut discamus humilitatem; nunc afflictio et pauperes, ut discamus beneficentiam, etc., iuxta illud Apostoli: « Creati in operibus bonis (id est, ad opera bona) que preparavit Deus ut in his ambuletum, » *Ephes. ii. 10.*

Dēmique significat sapientem occasionses discerni non perdere, sed ex omnibus profectum capere, ac justum, si ansam amplius se justificandi nactus sit, eam non omittere, sed instar auropis aves hasce coelestes auropari et captare. Ocasio enim instar avis pretervolat, ni statim ut se perficit, prehendatur, iuxta illud:

Pone capillata est, a tergo occasio calva;

(1) Quod ad verum accedit, nam et sanctorum hic deo sanctissimo sumendum videtur, ut sensus sit, cognito dei est intelligentia, utroque hemisticlio aperte sit, invenimus.

consequendum, effugit; et cuncta que expedunt ad illum finem agit et querit; et in his omnibus quoque ad illum finem, perveniat, firma constans permanet. Finis autem naturae rationalis est, sine omni malo, gaudere omni vero bono, et cum perpetuitate securitatis, et securitate veritatis latari. Ad hunc capesendum cuncta impeditiva sunt via, et omnes viriles opportune. Quo definito, unusquisque sociorum secessit in sua.

11. PER NE ENIM MULTPLICABUNTUR DIES TUI, ET ADDENTUR TIBI ANNI VITE. — Septuaginta, hoc enim modo multo vives tempore, et adjacentur tibi anni vita: et enim dat causam non tantum versus precedens, sed et vers. 5 et sequentium, puta dat causam totius orationis et invitationis sapientie, q. d. Invitavi, et assidue omnes ad me, puta ad sapientiam, et ad timorem Dei, invito; num veientibus magna promitto premia. Ego enim sum, que mei studiosi porrigo vitam sanam et felicem per multis annos in hoc saeculo, et per omnem eternitatem in futuro. Vidi dicta cap. iii. 8.

12. Si SAPIENTIS FURIS, TIBIMETIPS ERIS: SI AUTEM ILLUSOR (Sytus, improbus), SOLUS PORTANS MALUM. — Est hic alter stimulus, quo sapientia punxit omnes ad sui sequelam, q. d. Si o fili, meis sapientibus monitis parueris et sapienter vitam insisteris, tibimetips, id est ad tuum, non ad meum vel alterius, commodum et premium id facies; si autem ea spreveris et deriseris, in solus ponam lues, q. d. Tibi, non mihi, seritur et metitur, ne putas mea mea lucra spectare, meque ad meum honorem discipulos aequali: ego nec discipulis nec honore indigo; sat mihi docta, sat honorata sum: tuum utilitatem, tuum honorem quereo; tibi consulto, et ut tibi ipsi consuls suadeo: si enim mihi parueris, ut sapias tibi ipsi, gloriam, vitam et felicitatem promovereberis; sin me deluseris, te ipsum deludes, tibique mortem et gehennam accerses: « Unusquisque enim onus sum portabit, » *Galat. vi. 5.* Septuaginta addunt, *tibi et proximi*; Syrus, *tibi et amnis tuis*. « Si, inquit, sapiens furiis, tibi eris et proximi: si autem malus evaseris, solus utique hanries (Grecie ιδιαις, q. d. Exantibus magno labore, dolore et angore) mala; » Symmachus, *si autem pestilens furis, portabis mala*. Septuaginta secutus S. Ambrosius, in *Psalm. xxxv*, vers. 1, hoc discrimen inter justum et injustum constituit, quod hic iniuris munido sit, ille utilis et proficus: « Injustus, inquit, et alius iniustis, et sibi noxius; justus autem vita fructuosa alii, sibi dulcis. Dicit enim Solomon: Fili, si saniens eris, tibi sapiens eris et proximi; si autem malus evaseris, solus hanries mala. Advertemus ergo quia justitia alii potius est nata, quam sibi: commune commodum, non suum spectat, et alienum bonum pro suo dicit emolumentum. Beata est praecela justitia, cuius bonum omnibus proficit. Ex uno plerunque proficeat, atque ad omnes provenit. »

Quocirca idem S. Ambrosius in *Psalm. cxviii.*, eton. 10, ad illa : « Qui timent te, videbunt me, et iustabuntur, » docet justum solo aspectu alias prodesse, suamque affari justitiam. « Prophetat, inquit, totum orber repetendum esse timore divino, et ideo quasi honeste Deum Sanctorum dicit cognitio iustari. Qui enim videt justum et gaudet, etiam ipse vult esse justus. Pulchram est enim ut et in aliis detectetur, quod vult ipse in se servare, si possit. Est enim insitum bonus, ut castum pudicus, prudentem sapiens affecti p[er]diligat, misericors liberalis, et virtutes suas in aliis amet. Plerisque enim justi aspectus admotio correctionis est, perfectioribus vero letitia est. Quam pulchrum ergo ut videatur et pro sis! Bonum ergo vir justus. Probat id exemplo avis, que vocatur ieterus, quod ietero, id est morbo regio, laborantes sanet; de qua Plinius, lib. XXX, cap. xi. : « Avis ieterus, inquit, vocatur a colore; que si spectetur, sanari id malum tradunt. » Ad que verbis alludens S. Ambrosius : « Nam si est tanta vis, inquit, in naturalibus, ut animal visum proposit ieteris, ita ut mortui quoque ejus animantis corpus prodesse dicatur, si fuerit demonstratum iis qui hujusmodi incederent passionem,

dubitare possumus quod justi sanet aspectus. Nonne vel ipsi oculorum radii virtutem quamdam videntur infundere iis qui fideliter eum videre desiderant? » Subdit S. Ambrosius contrarium evenire impisi: « Sed quemadmodum, inquit, justus letificat cor innocentium, cum videatur, ita et improbi justorum cognitione torquentur, quia val tacitis sanctorum moribus arguantur. Torquetas continentiam, avaritiam liberalitas, impietatem fides. »

Post hunc versum nonnulli codices Graeci subiecunt ista: « Filius disciplinam nactus sapiens erit, imprudente autem ministro utetur. » Addant Romanii et S. Cyprianus in *Council. Carthag.* ac Syrus sequenti: « Qui fidens est in falsis, hic peccat venios; idem autem ipse sequitur aces volantes: deseruit enim vias vinee sua, semitis vero agelli sui erravit; ingreditur autem per avia loca arida, et terram destinatam in situm: contrahit autem manibus infructuosa; » vel, ut clarus habet Syrus, etiam ipse nihil congregavit. Verum haec omnia non sunt in Hebreo, nec in Latina Vulgata, nec in Graecis Complutensis, et pleraque habentur cap. seq., unde ex eo haec translata videntur.

SECUNDA PARS CAPITIS.

PRODUCTUS SCHEMA MULIER STULTA, QUA JUVENES SEDUCIT, SECUMQUE AD TARTARA DUCIT.

43. MULIER STULTA ET CLAMOSA (Syrus, *deceptrix blandiendo*) PLENAQUE ILLECEBRIS, ET NIHIL OMNINO SCIENS. — Sapientiae, quasi regine invitanti omnes ad regnum virtutis epulum, opponit mulierem insipientem, quae ad suas delicias cunctos pellicet: ut illius honestas et pulchritudo, hujus in honeste et turpitudine ex mutua collatione clarius apparet, utique invitati hujus fraudes et illecebria exultantes agnoscant et cayeant, illius vero honoratum veritatis probitatisque epulum sectentur et ambiant. Salomonem de more secutus Plato et Philosophi similia narrant de Hercule. « I am ut ex iisdem narrat S. Basilius, homil. 24 *De i. yendis libris Gentil.*, cum quadam die in sequenti esset via voluptatis, an virtutis, ambigebat; astiliter illi due femme, quarum conditum statim ex ipso habiti agnoverunt. Altera, inquit, forma conspicua, molliore facie, lascivis oculis, sermone blando, omnia fausta faciliaque et ad vitam solitam tendentia per olim posseundo, Herculem ad se trahere combatitur. Altera vero vultu rigido, squamensi mestoque ore, magnum fiduciam atque constanciam prae se ferens, nihil secundum, nihil amorem ostendebat, laboresque immensos terra marique subeundos (1). »

(1) Hebr. est, *mulier stultiss.*; stulta, est *strepere, tumultuosa*, in oppositione ad sedatos compostosque Sapientes, tanquam castae et honeste mulieres, mores, nec novit *quidquam*, omnium rerum ignara est.

qua infensa sibi invicem, et animae domum re plentes contentionibus zelotypis. Harum alteram diligimus, quasi amicam blandam et familiarem, quae voluptas dicit; alteram odio prosequimur, ut immitem az tetram, et nobis minime benevolam: hec virtus nominatur. » Deinde antequam earum iugia exponat, utrinque habitum depingit: « Illa, inquit, ad nos accedit ornata meretricio, fracte incessu pra molitiae, obtuta lascivo inescata anima juvenum, temeritatem et impudentiam prefrens in oculis, elata cervice supravittam statu ramassens, ridens cachinnabunda, calamistrato et cimicinatula, fusa facie, pictis superciliosi, recens lota, purpurissata pretioso floridoque amicta pallio, aureis gemmisque armillis superba, et murenulis mundoque muliereb[us] catero, spirans unguenta fragrantissima, non tam dominum suum quam formaque diligens, petulantia, sua forme prodiga, asciitilla vero avida. Et cum ea pedisseque domestica, vafritia, iustitia, nequita, quibus stipata more principis sis perfert animum. » Hie plorilum subsecutus sermonem, quo voluptas in adversariam sibi virtutem invehiatur, et suos ad se allicit amatores. Deinde ad virtutem similiter depingendum transit. « Altera, inquit, in abdito stans, verita ne forte illa mariti communianum ad se solam perfraterat, corruptum donis, vel oblatis, vel ostentatis; neve pretioso as pectu emolumenta deciperet; quando ascitilla culta et magicis eum affectari demuleretur animad vertebat prastigia, repente supervenit, ingenio, matronalique incessu gravis, vultu serena, genino quadam pudoris colore suffusa, simplex moribus, vite integra, mente semper sui similis, verbis hand blanda, samam mentem veraciter experientibus, decora nativo habita, moderata gestu, vestitu modica, ornata non auro, sed longe pretiosioribus ornamentis. Comes eam sequentur, pietas, sanctitas, veritas. » Hie deinde insignem subiecti orationem, qua virtus cum exempla sibi voluntate exposuit, et qua miseris homines voluptatis nexibus implicatos, ad beatum ipsius virtutis evocat libertatem.

Igitur tam meretrix, quam concepcionista et heresis, primo, est *stulta*, » Hebr. תְּלִבָּה petainth: quod primo, Cajetanus et Pagninus vertunt, *simplicitatis*; Marinus, *stoliditas*, q. d. *Mulier simplex*; Vatablus, *impertia*; Marinus, *stolidia*; תְּלִבָּה peti enim est parvulus, simplex, imperitus. Secundo, Septuaginta verum, *indiga panis*; unde auctor *Catena Graecorum* legit, et ad frustulis panis inopiane redigitur, ut *peti* derivetur a *pe path*, id est frustum, bucella panis, q. d. *buccellaria*. Quales sepe sunt meretrices, quia omnia dilapidant, ideoque, ut ait S. Chrysostomus, homil. 63 ad *Populum*, similes sunt dolio perforato. Tertio, optimae Noster verit, *plena illecebris*. Radix enim תְּלִבָּה patha significat suadere, illicere, decipere, seducere. Unde Tigridia verit, *persuasiones habet*, q. d. Pittho est, sive Suada, vel Suadela, Pittho enim *Gentilibus* fuit de-

sumonis, persuadens quidquid volebat, de qua Horatius, lib. I, epist. 6 :

Ac bene nūmītū dēcor sūndēla vēnusqē.

Et Cicero, *De Cīcīs Oīator* : « ॥०५०, inquit, quam Graci vocant, cuius effector est orator, hanc *Suādā* appellav̄t. Enītis : ejus autem Cethegum medullam fuisse vult, ut quam deam in Pericula labis scrīpsit Epolus sessatissime, hujus hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit. » Talis suadēa est meretrix, acce ad voluptas, de qua S. Ambrosius, lib. I *De Caino*, cap. IV : « Illa, inquit, meretrix procas motu, infarto per delicias incēssu, mutanfib⁹ oculis, et ludenibus jaculans palpebris rotia, quibus prefigas juvenum animas capi (oculus enim meretrix laqueus est peccatoris); quemcumque viderit sensu indiguum præterētūm in angulo, in transitu domus sue, sermonib⁹ adorit gratiosi, faciens juvenum volare corda : domi inquietia, in platea vaga, osculis prodiga, pudore vīlis, amictu dives, genas picta. Etenim, quia verū decorum nature habere non potest, adulterinis fūcis affectatae pulchritudinēs lenocinari, non, veritatem. Vitorum succincta comitatu, et quadam nequitur chorū circumfusa, dux criminum, talibus verborum machinis murum mentis aggreditur humānū. » Et inferius : « Thesauros demonstrat, regna promittit, amores spōdet continuos, inexploratos conchibis pollicetur, sine padagogio disciplinas, sine monitore sermones, vitam sine sollicitudine, mollem somnum, inexpelibilem epididitum. »

Has illiciendi artes egregie callebat Anna Boleyna, que cum esset meretrix, et a Gallis vocaretur Equa Anglicana, Henrico VIII Anglie regi ejus congressum experti, asseruit se esse virginem, neminique se virginitas florem, nisi viro suo dedicatam. Colloqui, colludere, simul etiam cum rege saltare, nunquam a sua modestia alienum rege saltare, tuncum a concubitu abhorre se fixit. Quibus artibus ita regem inescavit, ut jam ei fixum esset, repudiata Catharina, tam sanctam virginem in uxorem ducere. Duxit, perit, Angliam perdidit usque in presentem diem. Ita Sanderus, lib. I *De Schism. Angl.*

Quarta est, « nihil omnino scīens » praefer suos amores et libidines, ac illiciendi nummosque emungendi artes : hisce enim totam mentem intendit et expedit, ut nihil aliud scire vel cogitare posse videatur. Unde Septuaginta sensum reddentes vertunt, que non novit pudorem, quia tota impudens est, ut ad impudicitiam suam juvenes pellat. Sic it enim virginitatis et castitatis paranympbus sit pudor, sic impudicitiae prouba est impudentia. Vide S. Ambrosium, lib. I *De Virgin. Chaldeus* verit, nescit bonum; Syrus, nescit utilia.

14. SEDET IN FORIBUS DOMUS SUE, SUPER SELLAN IN EXCELO URBIS LOCO. — Syrus, sedet super thronum excelsum ; tum quia superbæst, ait Aben-Ezra,

tum ut suam pulchritudinem ostentet, omnesque ad suos amores invit. Hic enim est mos meretricum : imo nonnullæ curant se gestari per urbem sellis undique patulis, quasi veneres quasdam, ut suam formam venditev̄t. *Enītis*, ideoque post se trahunt greges jacecum, ut faciebat S. Pelagia primo peccatrix, deinde conversa a B. Nonno, penitens et sancta, cuius Vita existat apud Surium, die 8 octobr. Hinc illud *Jerem.* iii, 3 : « Frons meretricis facta est tibi, nouisti erubescere. » Magnum sane illūcium est in oculis feminarum. Quocirca S. Lucia (non celebris illa heroina Syracusana, sed alia, que proinde quasi patrona invocatur ab illis qui oculis laborant, et a nonnullis vocatur *Lucilia*) sentiens oculorum pulchritudinem ex se, « ut a tyranno, oculos sibi eruit, eosque ad tyrranum misit, hoc dicto : « Seito nihil amplius in me superesse, quo a te mihi timeam injuriam; » vere implens ilud Evangelii : « Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te. » Ita Sabellius, lib. IV *Ezempli*, cap. viii. Simile exemplum recenset Ieidorus Peliota, lib. II, epist. 33; vide cum. Simile habet Joannes Moschus in *Prato spirit.* cap. LX.

15. UT VOCARET TRANSEUNTES PER VIAM, ET PERGEN. VER. IX. ITES ITINERE SUO. — Hebraice, qui dirigit semitas suas; Septuaginta, qui recta pergit in viis suis;

Syrus et Chaldeus, quorum via recta sunt.

QUI EST PARVULUS, DECLINET AD ME. ET VECOR. VER. XI.

(Hebraice, *carenti corde*) LOCUTA EST. — Eadem in Hebreo sunt verba quae vers. 4 sapientia attribuit. Unde Septuaginta verbunt, qui est vestrum insipientissimum, divertat ad me, et indigentibus sapientia precipio, dicens. Clemens Alexandrinus, lib. III *Padagogi*, cap. XII, quisquis est vestrum stultissimum, ad me declinet; et si autem qui egit prudenter, precipit, dicens. Solent enim meretriches insidiari viatoribus, eosque incautos aggredi, et ad se pellicere. Unde in semitis desident, quia eis transendum est, indeque semitarie sunt appellatae. Porro Septuaginta vertunt, insipientissimus; Chaldeus, mente captus, quissumma insipient est sequi stultam et clamosum meretrem. Unde anonymous Rabbinitus in Glossa magna Hebraica sic paraphrascente vertit, et columbe seducta non habent cor verba haec fecit. Columba enim amant aquas, cumque ex eis bibunt, colla non resupinant, teste Plinio, lib. X, cap. XXX, uti resupinant aliae aves, eo quod fauces habeant arcatores, et quia timent insidas et laqueos, quos eis iuxta aquas tendunt solent acutepes : columba vero stolidie prone bibunt, et pleno se prolunt ore, ideoque insidas acutepes non circumspicientes his facile capiuntur. Tales aut adolescentes stolidi, qui blanditiis meretricum seduci se sinunt, et aquis earum fertivis, id est meretricis voluptatibus, totos se immergunt et submergunt. S. Ambrosius, lib. I *De Caino*, cap. IV, hec ita paraphrascente exponit : « Ipsa in medio stans :

pit furfureum, qui fit ex furfribus, qui datur porci et canibus, item hominibus vilibus, quales sunt mancipi et scorta. Hos enim qui porcos et canes fodit et impudenti libidine imitantur, porcini et canini silique cum filio prodigo, *Luce* xv, 16, ali par est. Nam furfures a furando dieti videtur, quod eos cibrum, vel excrenium, transmissa farina subtiliori in se refinet atque effutre, uti et pauperes qui dixit panis pīsunt, eosdem sibi non raro servant et furantur. Unde Terentius in *Eunuch* asserit meretrix « panem atrum (qualis est furfureus) vorare jure hesterno madefactum. »

47. AQUE FURTIVE DULCIORES SUNT, ET PANIS ABSCONDITUS (Hebraice, *panis absconditor vel absconsonio*) SVAVIOR. — Septuaginta, panes occultos libenter attingit, et aquam furti dulcem; S. Ambrosius, lib. I *De Caino*, cap. IV : « Panibus absconditis suaviter intimi, et aquam furti dulcioris bibite; » S. Hieronymus, in *Osee*, xiii : « Et aque furtivam dulcedinem; » Pagninus, *aqua furtive dulciores sunt, et panis in abscondito comes* tus magis sapit. Pro furtive hebrei est *בְּנֵי גָּדָר*, id est furto subducte (unde *בְּנֵי גָּדָר* est fur, et *בְּנֵי גָּדָר* furtum), ideoque clandestine, secretæ et absconditæ, ac proinde que secretam, nec passim notam, continent, aut confidere putantur, suavitatem. Idem enim sunt aquæ furtive, quod panis absconditus : fures enim claudentur furtivæ, furtumque absconditum.

Nota : Meretrix haec stulta imitata sapientiam invitando omnes, neque ac ipsa fecit, ad suum convivium, sed longe impar ei dispar. Sapientia enim in unum vocat, inquit Janensius, meretrix ad aquas : quia aquem, id est insipidum, excessum et frigidum est, quidquid mundus aut caro ostentat. Illa mensam suam hene instruitam palam proponit, haec suam mensam occultam esse insinuat. Illa ad suum panem vocat, dicens : « Venite, comedite pane meum; » haec ad aquas furtivas, dicens : « Aqua furtiva dulciores sunt, et panis absconditus, » hoc est, qui in abscondito editor, quia scilicet furtivus, « savor » est. Videatur autem ab hac muliere desumpta haec sententia ex vulgatis proverbiis, ut vulgatum proverbiū suo accommodarit proposito. Et si esse, ut proverbiū significat, res ipsa docet.

Igitur « aquæ furtive » et « panis absconditus » sunt clandestine et furtiva sortitionis et adulterii voluptas, quam velut cibum et mensam suam meretrix haec proponit et opponit convivio sapientie, vers. 5. Sicut enim famili usque ad dolio aquæ aut vini, quod herus recondit, subiugat soli servat, ardent furtim aliquid baurire, et, si epistolium desit, terebrato dolio per fistulam vinum sorbillando exsugunt, quia in re miram sentiunt delectationem, esto vinum in se vulgare sit, minusque sapidum. Sic pariter moechi et escortatores ardenti furtive libidine alienæ uxoris vel meretricis, esto illa minus pulchra et complita sit. Unde noster Salazar per *panem absconditum*, sive *furtivum*, acci-

bite, inquit, et inebriamini, ut cadat unusquisque, et non resurgat. Ille apud me primus, qui omnium perditissimus. Ille meus est, qui suis non est : illi nulli gratior, qui sibi nequior. Calix aureus Babyloni in manu mea incribris omnem terram, a vita meo liberunt omnes gentes. Qui est ergo insipientior, divertat ad me, et indulgentibus sapientia precipio, dicens: Panibus absconditis suaviter intimi, et aquam furti dulcioris bibite. Manducemus et bibamus, etas enim moriemur. »

47. AQUE FURTIVE DULCIORES SUNT, ET PANIS ABSCONDITUS (Hebraice, *panis absconditor vel absconsonio*) SVAVIOR. — Septuaginta, panes occultos libenter attingit, et aquam furti dulcem; S. Ambrosius, lib. I *De Caino*, cap. IV : « Panibus absconditis suaviter intimi, et aquam furti dulcioris bibite; » S. Hieronymus, in *Osee*, xiii : « Et aque furtivam dulcedinem; » Pagninus, *aqua furtive dulciores sunt, et panis in abscondito comes* tus magis sapit. Pro furtive hebrei est *בְּנֵי גָּדָר*, id est furto subducte (unde *בְּנֵי גָּדָר* est fur, et *בְּנֵי גָּדָר* furtum), ideoque clandestine, secretæ et absconditæ, ac proinde que secretam, nec passim notam, continent, aut confidere putantur, suavitatem. Idem enim sunt aquæ furtive, quod panis absconditus : fures enim claudentur furtivæ, furtumque absconditum.

Imo ipsum adulterum vocatur *furtum*, quia est furtum uxoris alienæ, quod utique majus est, quam furtum bovis vel equi. Unde Tibullus : *Cesari vult sua furti Venus,*
id est adulteria. Et Ovidius, *Il Metamorph.*: *Hoc certe furtum conjux mea nesciet, inquit.*

Et puer conceptus furtivo vocatur conceptus ex adulterio. Ha Clemens Alexandrinus, lib. III *Padagog.* cap. XII : « Dulcem furti aquam, inquit, furtivum dicit venerem. Hinc adjutus Beotius Pindarus : Dulce quid, inquit, furtiva cura venoris. »

Porro cur furtiva sint suaviora patentibus, *car* *causa est, quod furtivorum majus sit desiderium et concupiscentia, idque ob multas rationes.* *Prima est*, quan dat S. Hieronymus in cap. XIII *Osee* : « Quidquid enim non licet, magis desideratur. Nam nititur in velutum semper, cupimus negata. » *Vetatio ergo acuit rei vetita concupiscentiam, sicut frigus circumstantis calorem evacuit per antiperistasis.*

Secundum addit idem, quia « quod raritate dulce est, assiduitate in amaritudinem veritur. » *Olvia enim, velut que habens in manibus, parvi faciūs : at secreta, reclīsa et abscondita, velut nova, rara et curiosa, ambībus. Ita S. Augustinus, cuius verba mox recitabo. Curiosa enim præ ceteris est venus et libido : unde novas semper querit pellices, novos amores, novos libidinis modos et artes. Quocirca Plutarchus, lib. *De Curiositate*, adulterum aut non esse aliud quam curiositatem alienæ voluptatis. Libido enim,*

quia insatiabilis, una satiari nequit; unde alias et alias assidue querit, ut ex saefiet, nec satem invenit, quia, ut dixi, insatiabilis est, perinde ut hydroponus aliam et aliam appetit aquam, quia eis sitis insatiabilis est.

Tertia, quia pueri furtiva, v. g. bello capte, aut vi rapte, aut fraude abducte, vel seducte, sepe sunt pudice et virgines, quae magis a scortatoribus experuntur. Illi enim meretricies velut viles et sordidas fastidunt, atque virginis velut honestas et nobiles ambunt. Vicissim virginis, quia inexperts, potant in libidine arcana et miram latere voluptatem, hinc acrus ea tentantur. Ita S. Hieronymus, epist. De Vitando suspecto contubernio: « Inter illecebras voluptatum, inquit, etiam ferreas mentes domat libido, que major in virginibus patitur famam, dum dulciter putat omnes quod nescit. Libidinosus manus, quod non licet, dulcius suscipitur. »

Quarta, quia furtiva adipisci difficilis est: difficultas autem rei cupitis desiderium adauget. Ita Quintilianus, Declamat. 14: « Ut in furorem, inquit, charitas aliqua convalescat, opus est difficultatis: brevis de concessis, et statim satisfaci vicinus affectus est. »

Quinta, quia in furtiva delectat ipsa ars fallendi et furandi, que sepe valde ingeniosa est, magnamque continet soleriam: ideoque valde delectat tum illa, tum quod per illum quis adipiscitur. Unde Poeta Mercurium faciunt deum, quod ipse artis et fallaciarum, ac dolii fraudis inventor et concinnator sit, ideoque illi dant cognomen *merita*, id est fur: quo aliudem Horatius, lib. I, odo 10:

Candidam, inquit, quicquid placuit jocose
Candore furo.

Ita S. Augustinus, lib. III Confess. IV et seq., narrat se cum sociis furatum pira, non ob pira, sed ob artem et fallaciam, que est in futo: « Et ego, inquit, furtum facere volui, et faci nulla compulsius egestate, ne penitus, sed fastidi justitia et sagina iniurias, etc.; non ad nostras epulas, sed ut fieret a nobis, quod eo liberet quo non licet. » Et in fine cap. VI: « An libertum facere contra legem saltem fallacia, quia potenter non poteram, ut maneam liberatae captivus imitarer faciendo impune quod non licet, temibroso omnipotencie similitudine? » Et cap. IX: « Fisis erat, quasi tibi illato corde quod fallebamus eos, qui haec a nobis fieri non putabant, et vehementer noblebant, etc., cum dicitur: Tamen, faciamus, et puto non esse impudentem. » Simile exemplum monacharum panem, quo non indigebat, recenset Cassianus, Collat. II, cap. XI. Similia plura audiunt Confessarii, qui exceptum confessiones furuncitorum.

Denique demon, ut homines ad furtum et furtivas libidines perturbat, eis persuadet illos voluptatis coniugi, aliquis licet esse suuiores.

Quare in eorum imaginatione pingit et fingit chimeram voluptatis illicite tanquam suavissimum, ut imaginetur, sibique persuadeant nihil esse suavis meretrice, cum a parte rei sepe nihil eas sit deformius, sordidius, putridus. Unde pro saevior hebreus est **רַעֲנָן** *irrim*, id est pulchritudine, id est pulcher videtur, suavis appetit.

Mystice, « aquae furtiva » sunt pravae artes et scientiae, que clanculum docentur, uti est ars magica, sortilegia, divinatoria, astrologia judicaria, ac presertim heres. Ita S. Augustinus, tract. 97 in Joannem: « Cave, inquit, timendo et orando, ne irruatis in illud enigma Salomonis, ubi mulier insipiens et audax, inops panis effecta, convocat prelerentes, dicens: Panes occulos libenter attingite, et aquae furtive dulcedinem. Ille enim mulier vanitas est impiorum, cum sint insipientissimi aliquid se scire opinantium, sicut de ista malitia dictum est: Inops panis efficitur. Que cum si inops panis, promittit panes, id est, cum sit ignara veritatis, promittit scientiam veritatis; occultos tamen panes promittit, quos tamen dicit libenter attingi, et aquae furtive dulcedinem: ut ea scilicet libentibus et dulcibus audiantur et agantur, que palam in Ecclesia dici credique prohibentur. » Causam subdit, quam paulo autem secundo loco assignavit: « Ipsa quippe occultatione conditum quodam modo nefari doctores sua venena curiosis, ut ideo se existimant aliquid discreta magna, quia merentur habere secretum; et suavis haurient insipientes, quam paulum scientiam, cuius prohibitan quodam modo furantur audaciam. Hinc et nefarios ritus suis hominibus sacrilega curiositate decipit, vel decipiendis, magicearum artium doctrina commendat. Ille illae illicite divinationes inspectis pecunioribus visceribus occisarum, aut vocibus et voluntibus avium, aut signis multiformibus demonomiis insuestrant auribus hominum periturorum (alias imperiorum), per colloquia perditorum. Propter haec illicite atque punienda secreta mulier illa non solum insipiens, verum audax etiam nuncupatur. Sed haec non solum re ipsa, verum et a nomine nostre religionis aliena sunt. Quid? quod mulier haec insipiens et audax, sub Christiano vocabulo tota sceleras haereses condidit, tot nefandas fabulas finxit. »

Audi S. Gregorium, lib. XXIII Moral. cap. XVI: « Sunt, inquit, nonnullae haereses, que aperte metunt praedicare quod sentiunt, et apud infirmorum mentes verba sua tanto magis conditum, quanto quasi amplius reverenter abscondunt: misericordia enim cordibus occulta hereticorum verba et magis sapienti, quo cum reliquis communiter non habentur. » Idem, cap. sequent. XXVII, istam aquam furtivam et panem absconditum praeferunt vite delectationem vocat. Tantum vero solet esse irritamentum in voluptate, bonoque alio hujusmodi terreno, ubi primum non conceditur, sed negatur, aut satem difficulter habetur, ut eo ar-

tificio sepius utatur diabolus: quod in Pharaone paleas negante, et nihilominus Hebreos ad opera luti cogente mirabiliter expressum est. Exodi V dicitur: « Nequaquam ultra dabitis paleas populo ad conficiendos latres. » Ubi egregius Procopius ita edidit: « In hunc modum sollicitat diabolus eos qui Deo operam dare student, difficilem præbeat malitiam, ne ejus satietas fastidium pariat suo cultori; nitimus enim in vetum semper, cupimusque negata; et quo magis inhibemur, eo magis cupidine ardorem. » Hec Proco-

pius. Si viris Religiosis demon sepe immittit tandem continuo obedientiam, ac immittit desiderium vite separatae, qua quis sibi et Deo quasi beatus vivat. Quod Abbatii Carnotensi configit, qui Prelati vitam onusque fastidium cogitat Hiersolymum, ut ibi privatam et beatam ageret vitam. Ad quem S. Bernardus, epist. 82: « Sed dices, ait, Unde ergo mihi tantum desiderium, si ex Deo non est? pace tua dixerim, quod sentio. Aquae furtiva dulciores sunt, et hujuscemodi (ut illa loquar) absinthio amariorē dulcedinem ab angelo Satane, sub praetextū angelī lucis, sicut cordi tuo infundi non dubitat, quisquis ejus astutas non ignorat. Siquidem est ejus invidis mors intravit in orbem terrarum, etiam nene bonis, quae te facere videt, invidet; et, cum sit mendax ab initio, mentitur et nene meliora pollicetur, que non videt; falsum mel cum vero felle permiscens, dum promittit dubia pro certis, immittit etiam vera pro falsis, non ut conferat, quod frustra persras, sed ut auferat quod fructuose tenet. Sed confido quod nullis malignis versibus abducit vel seduci poteris, spe incerti boni certum inre maleum, et æque certum deserere bonum. » Hec Bernardus sparsim illa epistola.

Denique aquae furtiva sunt cupiditates quae quia fidei et turpes, latibula querunt, et furtum explentur; cum virtus, utpote honesta, lucem ambit, muliusque oculos vereatur. Hunc praest Deus, qui fons est omnium boni; illi diabolus, qui umbras donat, et boni promittit et prestat. Unde jure queritur Deus Jerem. II, 13, dicens: « Me dereliquerunt fontem auge vive, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, que continere non valent aquas. »

18. ET IGNORAVIT QUOD IBI SINT GIGANTES, ET IN PROFUNDIS INFERNI CONVIVIT EUS. — Ignoravit, non meretrix, sed juvenis ab ea illectus. Nam Hebreus est verbum masculinum **תְּנִינָה** *lo iada*, id est non sciti, scilicet parvulus, et vecors juvenis invitatus et seductus a meretrici, q. d. Rudis et vecors adolescentes nesciit in domo meretricis dominari gigantes, ejusque convivas cum ipsa ad infernum descendere. Unde improvidus et sine metu gigantum ad infernum, quasi hos ductus ad victimas sequitur meretricem, ibique incidit in manus gigantum, a quibus ductur ad tartara: hec enim gigantum, a quibus ductur ad tartara: hec enim gigantes hebreice est **גִּגְאֹנִים** *rephaim*; Septuaginta *ρύγναι*, id est *terrigena*, sive geniti a terra ac terra filii. Sic enim vocali gigantes, utpote terrenorum avidi, celestium inaces. Scholastes vertit *ρύγναι*, id est *pugnantes cum Deo*; Tigurina et R. Levi, *mortui*; alii vertunt, *manes inferi* (1). Per gigantes significantur demones et damnati: hic enim gigantibus uti scelere, ita et damnatione sunt similes, ac cum Deo bella et odia eterna gerunt. Alludit ad gigantes, qui ex luxuria natu sunt, Gen. VI, 2; Job XXVI, 5: « Ecce gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis. » Sic enim gigantes mersi sunt diluvio tempore Noe, et inde in tartara deturbati: sic et demones et damnati. Abyssus enim inferni subjacet abysso aquae. Unde S. Scriptura gigantes passim quasi damnatos ob insignem superbiam et impietatem collocat in inferno, atque infernum vocat domum gigantum, Proverb. II, 18, et cap. XXI, 16; Sapient. XIV, 6; Isaiae XXVI, 14. Homo Gentiles, teste Macrobius, lib. I Saturn. cap. XX, gigantes Postularum siebanus significare impium gentes deo contentem et negligentes; ideoque draconum pedes eis affinxerunt, ut representarent nihil eos rectum cogilasse, totius vite eorum grossa atque processu in inferna tendente. Igur significat gigantes, id est demones, dominari in domo meretricis, ut tam ipsum amasios ejus ad libidinem omneque nefas incident. Unde S. Chrysostomus, homil. 2 in Matth., cubiculum meretricis vocat officium diaboli. Idem in Psal. XII: « Sic ut, inquit, ubi est comum, eo porci concurrunt: ita ubi sunt meretrix, et meretrici cantica, illie congregantur demones. » Et S. Ephrem in tract. *Contre improbas matieres*: « Quid, ait, est meretrix? Causa diaboli, diaboli consolatio, arma diaboli, triumphus tenborum, dux delictorum. » Alter vertunt Septuaginta, rursum inquinunt, nesciit quod gigantes apud eam perirent; Chaldeus, et non novit quod ibi deincepsuntur gigantes; Tigurina, et non novit quod mortui illi sunt; Syrus, nesciit fortis apud eam perire, q. d. Juvenis audax, premissa suis viribus animi et corporis, nihil sibi mali a quoquam timet in domo meretricis; sed nesciit in eadem dejectos perisse gigantes, id est homines viribus, sapientia, imo et sanctitate potentes et praestantes, ut fucre Samsones, Davides, Salomones; quare multo magis ipse in eadem deicietur et peribit, tum corpore per luxum et libidinem mortem sibi accelerabat; tum anima, obligando eam demoni et gehenna. « Fortissimos viros libido domuit, et violentos unius feminam congressus impulit in ruinam, ait S. Basilus, lib. De S. Virgin. Elenim via, inquit, quae ad dominum ejus ducit, recta ad infernum, mortisque barathrum tendit: at ille interiu luxurie, carnique et gulæ deditus, hanc considerat non modo pygmaeos, sed gigantes quoque

(1) Recte: quibus *mortuis* ipse, si eam dominum ingrediatur, adjungendus sit

apud illam perire. Siquidem qui illius moribus atque consilis obsequuntur, prorsus terreni atque carnales efficiuntur, totique in carnem versi ad sempiternum tandem inferitum abducuntur. » Clemens Alexandrinus, lib. III *Pedag.* cap. xii, pro gigantes, veritatem serpentes : « Miser autem nescit, inquit, quos serpentes apud ipsam habitant; » sed per serpentes accipi gigantes quia, teste Macrobius, *I Satyr. xx.*, et S. Gregorio Nazianzenio, orat. 2 *Contra Julianum*, veteres pingebant gigantes superne homines, inferne serpentes, sive cum spiris serpentum, ut significarent eos potentiam miscuisse caliditatem et fallacie, ut quod viribus non poterant, id fraudibus perficerent. Tam ergo serpentes quam gigantes representant demones: sed serpentes notum-eorum vafiliem et dolos, gigantes robur et ferociam. Alludit ad diabolum, qui specie serpentes decepit Eym, et per Eyan Adamum. Simili enim modo in dies per mulieres et meretrices seducit et perdit maiorem hominum numerum. Hinc consequenter per serpentes accipi potest ipsa metrix, ejusque socias et leves. Haec enim serpentes halitu quasi afflata serpentinis haustore mores, dolos et fraudes quibus mille lenocini et artibus, quasi spiris, ita amicos involvunt et implicant, utesse desperante nequeant, juxta illud *Ecccl. cap. xxv.* 22: « Non est caput nequus super caput colubri, et non est ira super iram mulieris, » etc. Vide ibi dicta.

Exstat inter apologetos Gabrieli ultimum de serpente et agricola: « Agricola, inquit, serpentem frigore pene congelatum sibi suo condidit; at serpens calore sinus incalescens agricolam mortuorū occidit. » Sie mal tractant benefactores; sic sollicit meretrices fractant suos amatos; non ergo serpentes sunt? Quid igitur est meretrix? Respondet S. Ephrem, tract. *Contra improbas mulieres*: « Est expedita rabies, vipers vestis; » et Anastasius Nicenius, *Quost. LXXXI in Script.*: « Est quies serpentis, diaboloi solitum, officinae demonum. » Idem dicas de cupiditate quavis; hec enim mystica est meretrix. Porro gigantes hi, puta demones, a Scholiaste vocantur *hebrei*, id est pugnantes contra Deum, quia daemones, cum in Deum, ultiōe gehenna ignibus cruciantem, ardentem ire et vindicta, nec ipsim Deo novere possint, seviant in homines, tanquam in vivas Dei imagines, in eosque iras suas effundunt; quare sollicitant eos ad libidines et scortationes, ut in se imaginem Dei deturpent, profanent et perdant. Nam, ut sit S. Ambrosius, *epist. 82*: « Virginitas fons est, in quo maxime imago Dei fuet ac splendet. » Ade daemones ex libido ad alia scelerata gradus facere, imo per illam ad haec viam sternere; cum enim castitatem homini expugnavit, facie eum ad quilibet crimina, ipsaque heros pertrahit. Unde Balama hoc consilium impunit dedidit Balac regi Moab ad perderendum Mosen et Hebreos: Submitte, inquit, in casta Hebreorum speciosas pueras Moabitidas, que-

ilos ad sui amorem illiciant, nec tamen sui copiam faciant prius quam Hebrei adorarint sumum idolum Beeliphegor. Et consilio respondit eventus. Vidi historiam, *Nam. xxv.*, ubi came pertractavi. Sic hodie Lutherio, Calvinio catericus apostatis libido fuit et est origo causae apostasie et haeresis.

ET IN PROFUNDIS INFERNI CONVIVA EJUS. — Hebrai, Aquila, Symmachus et Theodotion, *inventati ejus*, q. d. Meretrice haec suis convivas et amatos intericit, mittitque ad oreum et tartara, ut sieut haec convive ejus fuerint in sceleris et ardore libidinis, ita ibidem ejus convive sint in ardore gehenne. Dieat ergo ipsa suis amasis illud Leonide: « Prandete hic mecum, commilitones, apud inferos conaturi. » Unde Septuaginta vertunt, et in profundis inferni occurrit; S. Hieronymus, in cap. xiii *Osee*: « Terrigena apud eam perirent, et in profundum inferni occurruunt; » auctor *Catenae Gravor.*, *metrinx*, id est profundum; vertit quoque rete, vel laqueum: meretrice enim est rete diaconi et laqueus inferni; qui ergo ilium effugie cupit, fugiat a meretrice, sicut aves volant a rete.

Quare Salomus hic: « Qui verba meretricis liberter audit, inquit, et oscula ejus delectabiliter suscepit, quasi janam pulsat inferi. » Nam, ut sit S. Gregorius: « Ex quo luxurie mentem alienam occupavit, vix eum bona cogitare permittit. Suni enim desideria viscossa; ex consensu oritur operatio, ex operatione consuetudo, ex consuetudine desperatio. » Vide dicta cap. II, vers. 18, et cap. v, vers. 5. Fornicatoribus ergo inculcetur illud *Isaia xxxiii. 14*: « Quis poterit habite de vobis eum igne devorante? quis habitat ex vobis eum ardoribus sempternis? » Vide ibi dicta. Propter S. Ephrem, tract. *De Variis tormentis inferni*: « Illud, inquit, in profundo inferni, declarat quosdam quidem esse apud inferos, sed non in profundo, seu ima parte inferni, qui longe mitius puniuntur. » Luxuriosi ergo, qui in profundo inferni sunt, esteris damnatis gravius puniuntur.

Andi S. Cyrillum Alexandrinum, orat. *De exitu animi et de secundo adventu*, tom. IV, penas inferni recensentem et graphicis oculis subiectum: « Vas sorbitus, inquit, cum ex anla nupilarum exigitur! heu que tum penitentia, que afflictatio, quis angor, que jactatio futura est? Grave est a Sancta separari, durius a Deo separari, ignominium est pedibus manusibus colligari, et in ignem conjici; molestum est in iamas detraudi tenebras, tetrum dentibus stridere atque tabescere, odiosum nullum fine cruciari; matum linguan inflammarum funestam, aqua guttata petre, neque obtinere; acerbum in igne esse, et clamare, neque subveniri; insuperabile rauces, immensus gurges, ubi inclusus quis et detentus evadere aut aufugere nequeat; insuperabilis custodia murus, immites custodes, tenacribus carcer, infriacta vincula, inconclusa catena, diri ferique flamm-

flis ministri, graves illae qua ad supplicium adhibentur scutice, firmi ungues et infracti, duri nervi, turbida pix atque torrens, fletens sulphur, ignea illa cubitula, exstincta pyra, putidus virosusque vermis, inexorabile concilium, invictus gratia judex, inexcusabilis defensio; nos compuncti magnatum velutus, excoeti optimates, mendici reges, imperiti sapientes, fatui et rejectifici oratores, dementes divites, non auditis fala scribentium assentationes, manifeste malitiosorum versutiae, perspicue fraudatorum calliditates, virorū avarorum odor, aperta personarum similitudine, verberomes, impostores, omnia apud illos nuda atque patefacta. *Ue improbus* profani, seculati et impuri sunt in Dei conspectu. »

Adiecum septuaginta Romani haec gnomen: « Sed resili, ne moreris in loco, neque iniicias oculum tuum ad eam, ita enim transibis aquam alienam. » Quod ita explicat Clemens Alexandrinus, III *Pedag.* cap. II: « Ne ad alienum fluvium accedamus, nobis suadet paedagogus, per alienum fluvium alienam uxorem libidini deditam (et in ista fluvii secum rapientem et absorbentem amassos) allegorie significans, ut que ad omnes dimanet, et per meretriciam intertemperantiam omnium voluptati effundatur. » Sicut ergo ne a torrente rapido abripiaris, procul ab eo fugis: sic

ne torrente libidinis abripiaris, procul fuge a meretrice. Mystice, idem Clemens, lib. I *Strom.*, hisca verbi significari ait, cavendum esse ab hereticorum baptismo.

Insuper addunt Septuaginta Romani: « Ab aqua autem aliena abstine te, et de fonte alieno ne biberas, ut longum vivas tempus, adieciunt etiam tibi anni vite. » Haec etiam legit Syrus, et Concilium Carthaginense apud S. Cyprianum, ubi Neumesianus ex iis probare contendit, cavendum esse hereticorum baptisma, ideoque illud esse invalidum et irritum, qui fuit error S. Cypriani et totius illius Concilii. Clemens vero, lib. III *Pedag.* cap. II, ad litteram de meretricie exponit: « Ab aliena, inquit, aqua abstine, et ex fonte alieno ne biberas, tillantius sensum delectationis fluentum nos vitare admonens, ut vivamus longo tempore; adageantur autem nobis anni vite, sive alienam voluntatem non venantibus, sive etiam hereses declinantibus. » Hinc notat auctor *Catenae Gravor.*: Sicut, inquit, apud Deum est fons vite, ita apud diabolum est vena vel fons mortis. Rursum, ut fons Iei est virtutis et agnitionis, ita fons diabolii est nequitatis et incertitudinis. Verum hec omnia absunt ab Hebreo, Latina Vulgata, et Graeca Complutensis. Quare certam S. Scripturā fidem non obtinent.

SECUNDA PARS LIBRI.

Bucusque porrigit se encomium et parænesis, sive exhortatio ad sapientiam, quo Salomon laudes, doles et fructus sapientie recensendo, inculcando et exaggerando, omnes ad eam invitavit et incitavit. Posito ergo haec quasi proemio nunc ipsas Parabolæ, id est gnomas et dogmata sapientie, sive Ethicae, tradere aggreditur. Inquit haec secunda pars inscribatur hebrei: *¶¶ mīle*, id est *Parabolæ*, id est gnoma, et sententias practice *Salomon* (1), quae in Hebreo velut carmina et rhythm per elegantem sunt, tum antithesis, tum teranomiasis, tum homoiotipsis, sive similiter cantibus, aliisque schematibus, ac saepe posterius nemisticum oppositio est prioris; licet subinde tunc duntaxat et obscurae per metonymiam, qua-

(1) Minime vero, ait Rosenmüller ad h. I., qui illam (inscriptionem) apposuit, indicare voluisse centaurum, quod procedunt non esse Salomonis; sed praemisit eam indicando novi genericis dicendi ergo, quippe singuli versus in illis quæ sequuntur singulis plurimum dissolvunt sententias, quorum una raro coheret cum altera, ita ut per antithesen, per simile aut comparationem eas radice in quiclibet seorsim versu. » Alexandrinus interpres, nisi librariorum peccato ea parte trutatus est, hanc inscriptionem aut non legit, aut non dignatus est suo libro inferre, quod Sapientie orationem continuari existimat.

ex causa effectum, et metalepsin, qua ex antecedente consequens oppositum, aut vice versa ex consequente antecedens, vel comitans, oppositum subintelligendum lectori relinquunt. Exempla dabo cap. x, vers. 6, 8, 9, 13, 14 et sequent. Crebro enim opponit sapientem stulto, justum impio, strenuum pigro, divitem pauperi, ac generatim virtutem vitio, virtutis sua premia, vita suas penas ammettendos. Sunt tamen nonnullae gnoma mera parabolæ, id est similitudines, quibus unam rem, v. g. virtutem, alteri comparat et assimilat; quedam etiam sunt non tam de moribus quam de eventis hujus vite, que scilicet certos status, officia, actiones in hac vita comitari, vel subiecte duntaxat et obsecne per metonymiam, qua-